
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n.   24 

 

 

del Servizio Tecnico 

 

 

adottata in data   1.4.2014 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE DEL VERDE 

PERIODO 1.4.2014-31.3.2016  CIG. Z030E9D65P 

 

 

 

L’anno   Duemilaquattordici                 addì      1           del mese di  aprile                            

 

 

nella Sede Municipale  

 

 

il Responsabile del servizio  nella persona del sig. Rubini Giuseppe    

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il progetto per l’acquisizione in economia dei “SERVIZIO MANUTENZIONE DEL 
VERDE PERIODO 01/04/2014 – 31/03/2016”, dell'importo di €. 25.647,85 di cui €. 250,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Dato atto che tale progetto è composto dai seguenti elaborati: 
- relazione tecnica; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- elenco prezzi unitari; 
- computo estimativo; 
conservati agli atti della presente; 
 
Preso atto che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nel  Capitolato 
Speciale d’Appalto; 
 
Considerato che si tratta di acquisizione in economia di servizi ai sensi dell’art. 125 c. 10 
D.Lgs. n. 163/2006; 
 

Vista la necessità di procedere all'affidamento del servizio di cui sopra secondo le 
indicazione del progetto di “SERVIZIO MANUTENZIONE DEL VERDE PERIODO 
01/04/2014 – 31/03/2016”; 

 

Visto I' art. 192 del decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000 che prescrive I'adozione di 
apposita preventiva determina per la stipula del contratto da parte del Responsabile del 
procedimento di spesa, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle P.A. e le ragioni che ne 
sono alla base;  

 

Dato altresì atto che con il conferimento del sopra citato appalto ed il conseguente 
contratto si intende affidare la gestione del “SERVIZIO MANUTENZIONE DEL VERDE 
PERIODO 01/04/2014 – 31/03/2016”; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art. 1 c. 
450 L. 296/2006, che non risultano cataloghi elettronici (Mepa) messi a disposizione da 
Consip o centrale di committenza o ex art. 328 DPR 207/2010 per la categoria 
merceologica in oggetto; 

 

Considerata favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 125 del codice dei contratti 
pubblici, che razionalizza gli elementi essenziali della disciplina per I'acquisizione di lavori, 
beni e servizi in economia, individuando per queste due ultime macro-categorie un 
sistema semplificato, utilizzabile per importi sino alla soglia comunitaria, facoltà 
concretizzatasi con I' adozione da parte di questo ente del regolamento che ha disciplinato 
il ricorso al sistema delle spese in economia per lavori, servizi e forniture; 
Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con deliberazione C.C. 23 in data 19.12.2006 e richiamati in particolare: 



• l’art.18 che attribuisce al responsabile del servizio le funzioni del responsabile unico 
del procedimento ai sensi dell’art.10 del D. Lgs. n. 163/2006; 

• l’art. 5 che individua i lavori  che possono essere affidate in economia; 

• l’art. 20, 3° comma lett. b), che consente l’affidamento diretto di servizi quando 
l’importo della spesa non superi l’ammontare di €. 40.000,00, stabilendo, altresì al 
4° comma che, in tali casi, la determinazione a contrattare può coincidere con la 
determinazione di affidamento dell’intervento in economia; 

 
Rilevato che: 

− con mail del 28.02.2014, è stata avanzala la proposta di affidamento del servizio in 
oggetto per il periodo 01/04/2014 – 31/03/2016, alla Ditta SARACCO DIMITRI di 
Vespolate (NO) via Cesare Battisti n° 29; 

 

Acquisita la disponibilità della Ditta SARACCO DIMITRI di Vespolate (NO) via Cesare 
Battisti n° 29,  (prot. 730 del 11/03/2014) circa I'affidamento diretto della gestione del 
servizio in oggetto per il periodo 01/04/2014 – 31/03/2016, per un importo presunto di pari 
ad €. 25.139,89 ( IVA non dovuta); 
Ritenuto tale prezzo congruo e adeguato; 
 
Valutato, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, che il valore economico è 
adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;  
 
Visto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e dell’art. 1 DL n. 95/2012 
come convertito in L. n. 135/2012, le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad 
utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto servizi comparabili con quelli oggetto 
delle convenzioni; 
 
Dato atto che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 
296/2006, aventi ad oggetto servizi  da acquisire con il presente provvedimento;  
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 2 c. 1-bis D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 13 c. 2 L. n. 180/2011, 
che nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la 
suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni;  
 
Dato atto che occorre esperire i controlli di rito per legge previsti ante stipula contrattuale;  
 
Accertata pertanto la necessità di conferire provvisoriamente incarico alla Ditta SARACCO 
DIMITRI di Vespolate (NO) via Cesare Battisti n° 29, per il “SERVIZIO MANUTENZIONE 
DEL VERDE PERIODO 01/04/2014 – 31/03/2016”, con la procedura del I'affidamento 
diretto; 
 
Vista la legge n. 13/6/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonche delega al 
Governo in tema di normativa antimafia " con particolare riferimento all' aft. 3 " tracciabilità 
dei flussi finanziari " ed art. 6 "sanzioni"; 
 
Dato atto che, ai fini della legge 13.08.2010 nr. 136 come modificato dal D. L. 12/11/2010 
nr. 187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il nr. 
Z030E9D65P e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente 
dedicato, dichiarato dall'affidatario della fornitura del servizio, mediante bonifico bancario o 



postale purchè idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per I'intero importo 
dovuto; 
Visti: 
- il D.Lg.vo nr. 163/2006, c.d. Codice dei Contratti Pubblici, in particolare I'art. 125 comma 
6;  il Regolamento Comunale per I'acquisizione in economia dei lavori, servizi e delle 
forniture ai sensi dell' articolo 125 del Decreto Legislativo 136/2006 e 330 del D.P.R. 
207/2010;  
- la legge n. 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 
tema di normativa antimafia " con particolare riferimento all' art. 3 " tracciabilità dei flussi 
finanziari " ed art. 6 "sanzioni";  
Visto il D.lgs. n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dell’Organizzazione degli Uffici; 
Richiamato il Decreto n° 3 del Sindaco del 26/05/2011 di nomina a Responsabile del 
Servizio; 
Visto il D. Lgs 12/04/2006 n.163 e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto per l’acquisizione 

in economia del “SERVIZIO MANUTENZIONE DEL VERDE PERIODO 01/04/2014 
– 31/03/2016”, comportante una spesa di €.  25.647,85  composta dagli elaborati 
elencati nelle premesse; 

2. per i motivi di cui in premessa, di affidare alla  Ditta SARACCO DIMITRI di 

Vespolate (NO) la gestione del “SERVIZIO MANUTENZIONE DEL VERDE 

PERIODO 01/04/2014 – 31/03/2016”, per un importo presunto di pari ad €. 

25.139,89 pari ad un ribasso percentuale sull’elenco prezzi del 2%, ( IVA non 

dovuta); 

3. di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. 163/2006, per cui il presente 

affidamento è efficace; 

4. di impegnare la somma complessiva presunta di €. 25.139,89 ( IVA non dovuta), 

imputando la stessa all'int. 1090602. 

5. di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa del 

presente atto; 

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di 

apposite fatture da parte della suddetta Ditta, vistate per regolarità dal responsabile 

de servizio, entro i limiti dell'impegno assunto con il presente atto; 

 

 

 

 

 



 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 . 

 

       Il Responsabile del servizio  

       F.to  Rubini Giuseppe 

 

 

 

 

 

Visto si attesta le regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 153 

comma 5 del D.Lgs 267/2000 e art. 6 del regolamento di contabilità comunale. 

Visto si attesta la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio ai sensi art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.Lgs. 79/2009 

 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

     F.to                Boracchia Patrizia 

 

 

 

     Relazione di Pubblicazione  

 

   Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal    04.04.2014                                                                                                                              

 

                      Il Responsabile 

                     F.to                Enio Agostinetti  

         

 

 

 

 
 

 

                             

 

 

  

 

  

 

         


